
 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Şinca Veche, Str. Principală nr.314, jud.Braşov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
PROIECT  DE HOTĂRARE 

privind aprobarea listei de preţuri de pornire la licitație de masă lemnoasă pe 
picior, pe partizi producția 2021 

 

          Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara in data de 25.06.2021; 
           Având în vedere referatul de aprobare nr. 3474/03.06.2021  a primarului comunei 
Şinca, raportul de specialitate nr. 3475/03.06.2021  de la Regia Publica Locala - Ocolului 
Silvic Padurile Sincii R.A., precum şi adresa primita de la  Regia Publica Locala - Ocolului 
Silvic Padurile Sincii R.A. inregistrata la Comuna Sinca sub nr. 3473/03.06.2021    privind 
necesitatea aprobarii listei de prețuri de pornire la licitație de masă lemnoasă pe picior, pe 
partizi - producția 2021, pentru licitatia din data 01.07.2021; 
          Tinand cont de prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicat cu 
modificările şi completările ulterioare si de prevederile art. 1, lit. q), lit. x) si art. 20, alin. 
5 din   H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 
lemnoase din fondul forestier proprietate publica; 
          În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b) si lit. c) coroborat cu alin. 4, lit. f), si  alin. 6, lit. 
b), art. 139,  alin 3, lit. g), art. 196, alin. 1, lit. a) si art. 197 din ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind  Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
HOTĂRÂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă lista de prețuri de pornire la licitație de masă lemnoasă pe picior, 
pe partizi - producția 2021, pentru licitatia din data 01.07.2021, conform anexei. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul Comunei Sinca  
şi de către Regia Publică Locală Ocolul Silvic Padurile Sincii  R.A. 

 
 
 
 
                          INITIATOR                                  SECRETAR GENERAL 
                             PRIMAR                                     GALEA CRINA MARIA 
                     BARLEZ  VICTOR 

 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 
CO MUNA ŞINCA 

Şinca Veche,Str. Principală nr.314, jud.Braşov   
Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

 
Nr. 3474/03.06.2021     

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 

 
           Având în vedere prevederile din H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului 
de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica şi ale Legii nr. 
46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum si 
adresa nr. 1786/03.06.2021  primita de la  Regia Publica Locala - Ocolului Silvic Padurile 
Sincii R.A. inregistrata la Comuna Sinca sub nr. 3473/03.06.2021        privind lista de 
prețuri de pornire la licitație de masă lemnoasă pe picior, pe partizi - producția 2021, 
pentru licitatia din data 01.07.2021 si actele de punere in valoare si fisele de calcul ale 
preturilor de referinta, iar conform documentelor primite initiez un proiect de hotarare 
privind aprobarea listei de preţuri de pornire la licitație de masă lemnoasă pe picior, pe 
partizi - producția 2021, licitatie ce va avea loc in data de 01.07.2021, proiect ce il supun 
spre dezbatere si aprobare consiliului local Sinca in sedinta ordinara din luna iunie 2021. 
 

 
PRIMAR 

BARLEZ  VICTOR 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

   

REGIA PUBLICĂ LOCALĂ 

OCOLUL SILVIC PĂDURILE ŞINCII R.A. 
       Şercaia, str. Principală nr. 16 , jud. Braşov,  Tel.: 0368/405 575-76, 

Fax: 0368/405575, e-mail: padurilesincii@yahoo.com 

   Certif. înreg. RNAPOS Seria A, nr. 74; J/08/1652/2009; C.U.I.: RO 26284950 

Codul certificatului forestier: SA-FM/COC-002810 Issue No. 1.0 

 

 

 Nr.1790 din 03.06.2021 
 
 
 

Raport de specialitate 
privind adoptarea de către Consiliul local Sinca a unei hotărâri referitoare la 

aprobarea preturilor de pornire în licitație a unor partizi 
 
          Lista de partizi anexată prezentului raport conține partizi ce fac parte din producția 
anului 2021, partizi ce necesită valorificarea pe picior, iar pentru acest lucru ne propunem 
a organiza licitații pentru valorificarea acestei mase lemnoase în data de 01.07.2021. 
          Aprobarea prețurilor de pornire în licitație pentru aceste partizi o solicităm în baza 
art.20, alin(5) din HG 715/2017 iar prețurile de pornire propuse în listă sunt superioare 
prețurilor rezultate din fișele de calcul atașate, acestea din urmă fiind rezultate în urma 
aplicării prețurilor de referință, pe specii și sortimente aprobate de dvs. prin HCL nr. 
50/27.11.2020. 
 
                           Cu stima,  
 

Șef ocol, 
Ing. Urdea Sorin 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RPL OCOLUL SILVIC PĂDURILE ŞINCII RA

brut net
Raşi-
noase

Fa St DT DM

1 2552 Comuna Șinca I Șinca 184A Braghes G. 0756206155 S R 13,1 33 45 1001-1500 509 471 460 40 - 9 - 0,12 1782 70 4

2 2793 Comuna Șinca I Șinca 103 Flucus I. 0756206152 Ig 31,1 15 85 <250 144 140 - 113 1 30 - 0,72 648 90 5

2830 Comuna Șinca I Șinca 149,155A,156A Ambrus K 0756206154 Acc I 81,4 26 100 <250 131,44 126,65 - 131,44 - - - 1,26 986 150 8

2829 Comuna Șinca I Șinca 143A,B,146 Ambrus K 0756206154 Acc I 14,7 30 100 <250 50,34 49,1 - 50,34 - - - 1,68 352 140 7

2847 Comuna Șinca I Șinca 134B-140B Sas C 0756206153 Acc I 103,6 29 70 <250 109,27 106,84 7,2 76,7 1 24 - 0,48 492 90 5

2846 Comuna Șinca I Șinca 132B, 138A Sas C 0756206153 Acc I 19,4 30 115 <250 38,96 38,09 0,9 35,42 - 2,6 - 1,44 253 130 7

834,78 786,75 460 334,78 1 39 0 3768

Șef ocol RESPONSABIL FOND FORESTIER

Ing Urdea Sorin Ing Ghircoiaș Nicolae

3
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Volum Volum brut pe specii Vol. 
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pornire 
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lei/mc

LICITAŢIA DIN 01.07.2021 - masă lemnoasă pe picior 

Nr 

crt
Partida Proprietar UP ua

Pădurar 

titular



Partida 2552 SR UP Sinca ua 184A vol= 509 mc dist: 1001-1500 m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 9 62 169 46 36 138 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 2462,22 12044,74 21405,54 2896,16 72,00 2871,78

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 2 5 1 32 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 0,00 0,00 190,12 277,15 2,00 1137,28

GO, ST 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DT 3 1 1 4 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 377,85 57,03 2,00 156,64

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 9 62 174 52 38 174 2462,22 12044,74 21973,51 3230,34 76,00 4165,70

509 Qa= 0,90

43953 Qt= 0,90

PR= 69,94 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

86,35Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =



Partida 2793 Ig UP Sinca ua 103 vol= 144 mc dist: <250m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 5 20 16 1 3 68 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 1371,50 3770,80 1520,96 55,43 6,00 2416,72

GO, ST 1 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 367,67 0,00 0,00 0,00 0,00

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 6 6 1 1 16 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 677,34 410,16 56,14 2,00 586,88

DT 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 5 27 22 2 4 84 1371,50 4815,81 1931,12 111,57 8,00 3003,60

144 Qa= 1,10

11242 Qt= 1,00

PR= 85,87 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

78,07Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =



Partida 2829 Acc I UP Sinca ua 143A,B, 146 vol= 50,34 mc dist: <250 m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 12,12 10,25 1,86 0,05 1,24 24,82 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 3324,52 1932,54 176,81 2,77 2,48 882,10

GO, ST 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DT 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 12,12 10,25 1,86 0,05 1,24 24,82 3324,52 1932,54 176,81 2,77 2,48 882,10

50,34 Qa= 1,10

6321,2 Qt= 1,00

PR= 138,13 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

125,57Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =



Partida 2830 Acc I UP Sinca ua 149,155A,156A vol= 131,44 mc dist: <250 m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 17,77 50,87 15,25 0,27 4,79 42,49 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 4874,31 9591,03 1449,67 14,97 9,58 1510,09

GO, ST 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DT 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 17,77 50,87 15,25 0,27 4,79 42,49 4874,31 9591,03 1449,67 14,97 9,58 1510,09

131,44 Qa= 1,10

17450 Qt= 1,00

PR= 146,03 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

132,76Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =



Partida 2846 Acc I UP Sinca ua 132B, 138A vol= 38,96 mc dist: <250 m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 0,66 0,14 0,01 0,09 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 0,00 128,22 17,73 0,63 0,18 0,00

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 5,07 7,62 1,3 0,01 0,75 20,67 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 1390,70 1436,67 123,58 0,55 1,50 734,61

GO, ST 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 0,18 0,17 0,02 0,03 2,24 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 20,32 11,62 1,12 0,06 82,16

DT 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 5,07 8,46 1,61 0,04 0,87 22,91 1390,70 1585,21 152,93 2,31 1,74 816,78

38,96 Qa= 1,10

3949,7 Qt= 1,00

PR= 111,52 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

101,38Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =



Partida 2847 Acc I UP Sinca ua 134B-140B vol= 109,27 mc dist: <250 m

G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF G1 G2,3 M1,2,3 S coaja LF

MO, Br, LA 4,08 1,8 0,11 0,64 2,23 273,58 194,27 126,66 62,96 2,00 20,81 0,00 792,62 227,99 6,93 1,28 46,41

DR 231,50 164,38 99,15 69,37 2,00 19,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FA 4,95 10,06 7,75 0,36 1,4 52,18 274,30 188,54 95,06 55,43 2,00 35,54 1357,79 1896,71 736,72 19,95 2,80 1854,48

GO, ST 0,16 0,03 0,03 1,24 384,06 367,67 259,97 160,27 2,00 27,15 0,00 0,00 41,60 4,81 0,06 33,67

FR 471,49 338,22 109,12 2,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAM 416,71 316,77 151,18 52,33 2,00 27,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 0,39 2,66 0,77 0,36 19,73 129,50 112,89 68,36 56,14 2,00 36,68 0,00 44,03 181,84 43,23 0,72 723,70

DT 353,44 218,32 125,95 57,03 2,00 39,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

An 72,93 64,15 45,03 2,00 13,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pl Ea 115,04 2,00 11,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Salcii 103,64 42,00 2,00 16,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DM 182,01 117,79 64,15 27,37 2,00 10,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL APV 4,95 14,53 12,37 1,27 2,43 75,38 1357,79 2733,36 1188,14 74,92 4,86 2658,25

110,93 Qa= 1,10

8017,3 Qt= 1,00

PR= 79,50 lei

Qa= 1,1 distanta <250 Qt= 1,00 pentru tehnologii de exploatare care folosesc tractoare

Qa= 1,05 distanta 251-500 Qt= 0,90 pentru tehnologii de exploatare care folosesc atelaje

Qa= 1 distanta 501-1000 Qt= 0,85 pentru tehnologii de exploatare care folosesc instalații pe cablu

Qa= 0,9 distanta 1001-1500

Qa= 0,85 distanta >1500

Director, Resp. Fond Forestier

Ing. Urdea Sorin Ing. Ghircoias Nicolae

Volum Pret unitar Valoare
Specia

72,27Pret unitar =

Volum APV =

Valoare APV =
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